UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm

nghiệm nước uống đóng chai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 11 năm 2023

Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Căn cứ Công văn số 3378/SYT-NVY ngày 23/11/2023 của Sở Y tế về việc tăng

cường kiểm tra, kiểm nghiệm nước uống đóng chai; tiếp theo Công văn số 1934/SGDĐT-

GDMN ngày 14/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường giám

sát nguồn gốc, chất lượng an toàn thực phẩm của nước uống đóng bình cho học sinh

trong trường học, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai thực

hiện các nội dung sau:

 1. Tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 1934/SGDĐT-GDMN

ngày 14/11/2023 của Sở GDĐT về việc tăng cường giám sát nguồn gốc, chất lượng an

toàn thực phẩm của nước uống đóng bình cho học sinh trong trường học. Đặc biệt

đối với việc nghiên cứu hồ sơ năng lực của đơn vị cung ứng sản phẩm nước uống

đóng chai theo quy định hiện hành.

 2. Để tránh việc kết quả kiểm nghiệm nước đóng chai không đạt yêu cầu do cơ

sở giáo dục tự lấy mẫu gửi kiểm nghiệm, quá trình lấy mẫu không đúng quy trình

chuyên môn, không đủ cơ sở pháp lý. Yêu cầu các cơ sở giáo dục khi thực hiện Hợp

đồng (mỗi lô hàng nhập) mua nước uống đóng chai với cơ sở sản xuất, tổ chức/cá nhân

cung cấp nước uống cần phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện,

thành phố trên địa bàn triển khai việc lấy mẫu để kiểm nghiệm sản phẩm nước uống

đóng chai đảm bảo đúng quy trình chuyên môn.

 3. Khi có kết quả kiểm nghiệm phải gửi ngay cho phòng Y tế huyện, thành phố,

nơi cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn để tổng hợp, tham mưu UBND huyện, thành phố

triển khai công tác quản lý về ATTP theo quy định.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMNDung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-28T07:02:35+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thêm<nvthem@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-28T11:28:52+0700

		2023-11-28T11:29:09+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-11-28T11:29:28+0700